



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成26年2月12日

上場会社名 日本道路株式会社

上場取引所 東

コード番号 1884 URL <http://www.nipponroad.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山口 宣男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 下田 義昭

TEL 03-3571-4051

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	109,071	11.1	5,245	88.0	5,507	77.7	3,266	79.3
25年3月期第3四半期	98,168	7.5	2,790	82.8	3,099	128.5	1,822	272.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 4,308百万円 (137.2%) 25年3月期第3四半期 1,816百万円 (347.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	
26年3月期第3四半期	37.11	—	
25年3月期第3四半期	20.68	—	

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	135,614	63,263	63,263	46.6	46.6	717.82
25年3月期	128,656	59,851	59,851	46.5	46.5	679.00

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 63,179百万円 25年3月期 59,781百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	10.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	152,000	6.9	7,100	18.8	7,200	8.5	4,200	7.8	47.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	97,616,187 株	25年3月期	97,616,187 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	9,600,469 株	25年3月期	9,571,948 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	88,034,523 株	25年3月期3Q	88,094,532 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 平成26年3月期の個別業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	6.8	6,200	10.2	3,500	12.4	39.76

(注) 当四半期における業績修正の有無: 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、[添付資料] 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
4. (参考) 個別財務諸表等 .....	8
(1) 四半期貸借対照表 .....	8
(2) 四半期損益計算書 .....	10
(3) 四半期受注の概要 .....	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の日本経済は、企業収益や雇用情勢の改善、個人消費の増加、物価の底堅い推移などに伴い、景気は緩やかに回復しました。

当社グループの主要事業である建設関連動向においては、民間設備投資が持ち直し、住宅建設の増加、政府建設投資における大型補正予算実施とあいまって堅調に推移しています。

このような状況下、当社グループの業績は、工事受注高は844億5千5百万円（前年同期比3.5%減）、完成工事高は854億2千万円（同11.0%増）、総売上高は1,090億7千1百万円（同11.1%増）となり、利益につきましては、営業利益52億4千5百万円（同88.0%増）、経常利益55億7百万円（同77.7%増）、四半期純利益32億6千6百万円（同79.3%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。）

(建設事業)

当社グループの主要部門であり、完成工事高は854億7千8百万円（前年同期比11.0%増）、営業利益は33億4千9百万円（同178.2%増）となりました。

(製造・販売事業)

売上高は271億9千5百万円（同7.4%増）、営業利益は36億2千万円（同13.4%増）となりました。

(賃貸事業)

売上高は38億6百万円（同0.8%減）、営業利益は1億1千5百万円（同17.9%減）となりました。

(その他)

売上高は12億2千万円（同17.2%増）、営業利益は8千4百万円（同18.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、1,356億1千4百万円（前連結会計年度比69億5千8百万円増）となりました。これは主に未成工事支出金が28億4千万円、投資有価証券が17億3千1百万円増加したことによります。

負債合計は、723億5千1百万円（同35億4千5百万円増）となりました。これは主に未成工事受入金が10億9千3百万円増加したことによります。

純資産合計は、632億6千3百万円（同34億1千2百万円増）となりました。これは主に四半期純利益を32億6千6百万円計上し、株主配当金8億8千万円を支払ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年10月29日に開示いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	17,215	13,699
受取手形・完成工事未収入金等	55,207	52,170
有価証券	10,000	13,999
商品	1,794	1,742
未成工事支出金	1,193	4,034
原材料	815	800
その他	8,963	14,617
貸倒引当金	△79	△72
流動資産合計	95,111	100,991
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,153	16,158
その他(純額)	11,736	11,630
有形固定資産合計	27,890	27,789
無形固定資産		
投資その他の資産	359	360
投資有価証券	3,956	5,687
その他	2,985	2,427
貸倒引当金	△1,646	△1,641
投資その他の資産合計	5,294	6,474
固定資産合計	33,545	34,623
資産合計	128,656	135,614
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,903	34,320
短期借入金	422	1,465
未払金	14,530	13,849
未成工事受入金	1,540	2,634
完成工事補償引当金	42	43
工事損失引当金	82	123
その他	5,749	9,361
流動負債合計	57,271	61,798
固定負債		
長期借入金	9,760	8,720
退職給付引当金	1,471	1,039
その他	301	792
固定負債合計	11,533	10,552
負債合計	68,805	72,351

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,290	12,290
資本剰余金	14,536	14,536
利益剰余金	34,585	36,971
自己株式	△1,593	△1,609
株主資本合計	59,818	62,188
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	330	1,335
為替換算調整勘定	△367	△345
その他の包括利益累計額合計	△36	990
少数株主持分	69	84
純資産合計	59,851	63,263
負債純資産合計	128,656	135,614

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	98,168	109,071
売上原価	89,502	97,789
売上総利益	8,665	11,281
販売費及び一般管理費	5,874	6,035
営業利益	2,790	5,245
営業外収益		
受取利息	24	25
受取配当金	73	81
団体定期保険受取配当金	49	56
為替差益	182	94
貸倒引当金戻入額	12	6
償却債権取立益	7	8
その他	70	65
営業外収益合計	420	339
営業外費用		
支払利息	95	66
その他	16	10
営業外費用合計	112	77
経常利益	3,099	5,507
特別利益		
固定資産売却益	4	4
投資有価証券売却益	7	26
その他	—	0
特別利益合計	11	30
特別損失		
固定資産売却損	19	2
固定資産除却損	69	47
投資有価証券評価損	—	21
特別損失合計	88	71
税金等調整前四半期純利益	3,022	5,467
法人税、住民税及び事業税	642	1,372
法人税等調整額	553	813
法人税等合計	1,195	2,185
少数株主損益調整前四半期純利益	1,826	3,281
少数株主利益	4	14
四半期純利益	1,822	3,266



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,826	3,281
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	53	1,004
為替換算調整勘定	△63	22
その他の包括利益合計	△9	1,027
四半期包括利益	1,816	4,308
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,812	4,293
少数株主に係る四半期包括利益	4	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	建設事業	製造・販 売事業	賃貸事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	76,951	17,211	3,252	97,416	751	98,168	—	98,168
セグメント間の内部 売上高又は振替高	65	8,112	585	8,763	289	9,053	△9,053	—
計	77,017	25,324	3,838	106,179	1,041	107,221	△9,053	98,168
セグメント利益	1,204	3,192	140	4,536	70	4,607	△1,817	2,790

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産業、ソフトウェアの開発・販売及び事務用機器の販売、損害保険代理業、スポーツ施設等の企画・運営他を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△1,817百万円には、セグメント間取引消去23百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,841百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の本社管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 3
	建設事業	製造・販 売事業	賃貸事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	85,420	19,532	3,199	108,153	917	109,071	—	109,071
セグメント間の内部 売上高又は振替高	57	7,663	606	8,327	303	8,630	△8,630	—
計	85,478	27,195	3,806	116,480	1,220	117,701	△8,630	109,071
セグメント利益	3,349	3,620	115	7,085	84	7,169	△1,923	5,245

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産業、ソフトウェアの開発・販売及び事務用機器の販売、損害保険代理業、スポーツ施設等の企画・運営他を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△1,923百万円には、セグメント間取引消去17百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,940百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社の本社管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
重要性が乏しいため、記載を省略しております。

4. (参考) 個別財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位 百万円、%)

	前事業年度 (平成25年3月31日)		当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
現金預金	13,622		10,040	
受取手形・完成工事未収入金等	50,984		49,158	
有価証券	10,000		13,999	
商品	566		536	
未成工事支出金	1,037		3,567	
原材料	784		771	
短期貸付金	3,181		3,505	
その他	4,172		8,936	
貸倒引当金	△ 177		△ 173	
流動資産合計	84,172	69.0	90,342	70.0
II 固定資産				
有形固定資産				
土地	16,060		16,065	
その他	9,260		9,054	
有形固定資産合計	25,321		25,119	
無形固定資産	318		305	
投資その他の資産				
投資有価証券	4,472		6,199	
長期貸付金	7,009		6,993	
その他	1,201		652	
貸倒引当金	△ 572		△ 568	
投資その他の資産合計	12,109		13,277	
固定資産合計	37,749	31.0	38,702	30.0
資産合計	121,922	100	129,045	100

(単位 百万円、%)

	前事業年度 (平成25年3月31日)		当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
I 流動負債				
支払手形・工事未払金等	31,004		31,201	
短期借入金	340		1,995	
未払金	14,476		13,872	
未成工事受入金	1,399		2,338	
完成工事補償引当金	42		43	
工事損失引当金	82		123	
その他	5,750		8,746	
流動負債合計	53,098	43.6	58,321	45.2
II 固定負債				
長期借入金	9,260		8,220	
退職給付引当金	1,442		1,006	
その他	771		1,363	
固定負債合計	11,473	9.4	10,589	8.2
負債合計	64,571	53.0	68,911	53.4
(純資産の部)				
I 株主資本				
資本金	12,290	10.1	12,290	9.5
資本剰余金	14,536	11.9	14,536	11.3
利益剰余金	31,787	26.0	33,583	26.0
自己株式	△ 1,593	△ 1.3	△ 1,609	△ 1.2
株主資本合計	57,020	46.7	58,800	45.6
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	329	0.3	1,333	1.0
評価・換算差額等合計	329	0.3	1,333	1.0
純資産合計	57,350	47.0	60,134	46.6
負債純資産合計	121,922	100	129,045	100

(注) 1. この四半期貸借対照表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. この四半期貸借対照表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。

## (2) 四半期損益計算書

(単位 百万円、%)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	88,317	100	95,704	100
II 売上原価	81,017	91.7	86,273	90.1
売上総利益	7,300	8.3	9,430	9.9
III 販売費及び一般管理費	4,904	5.6	5,009	5.3
営業利益	2,396	2.7	4,420	4.6
IV 営業外収益	378	0.4	365	0.4
V 営業外費用	186	0.2	145	0.2
経常利益	2,587	2.9	4,639	4.8
VI 特別利益	3	0.0	30	0.1
VII 特別損失	89	0.1	66	0.1
税引前四半期純利益	2,502	2.8	4,603	4.8
税金費用	1,091	1.2	1,926	2.0
四半期純利益	1,410	1.6	2,676	2.8

(注) 1. この四半期損益計算書は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. この四半期損益計算書は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては、一部要約しております。

(3) 四半期受注の概要

受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
平成26年3月期第3四半期	95,850	△ 1.5
平成25年3月期第3四半期	97,347	9.9

(注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額であります。

2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

内訳

	前年同四半期 (平成25年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成26年3月期 第3四半期)		増減 百万円	増減率 %
	百万円	%	百万円	%		
建設事業	79,726	( 81.9 )	75,767	( 79.1 )	△ 3,958	△ 5.0
製造・販売事業	17,455	( 17.9 )	19,971	( 20.8 )	2,515	14.4
その他	165	( 0.2 )	111	( 0.1 )	△ 54	△ 32.6
合計	97,347	( 100 )	95,850	( 100 )	△ 1,497	△ 1.5

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率であります。